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Wynalazek niniejszy dotyczy elektrycz¬
nego urządzenia oświetleniowego do zna¬
ków przystankowych kolei elektrycznej i
ma na celu utworzenie urządzenia oświe¬
tleniowego o prostej i taniej konstrukcji
oraz ekonomicznego pod każdym wzglę¬
dem.

Jak wiadoma, dotychczasowe znaki
przystankowe o elektrycznem oświetleniu
budowano W postaci słupów przystanko¬
wych, w których prąd na oświetlenie był
pobierany wyłącznie z ogólnej sieci oświe¬
tleniowej. Ponieważ jednak kabel sieci
oświetleniowej bywa częstokroć położony
dość daleko od miejsca, wyznaczonego ze
względów komunikacyjnych na ustawienie
słupa przystankowego', zdarza się niekiedy,
że kabel dopływowy należy doprowadzać

na stosunkowo dużej przestrzeni, co wyma¬
ga nieraz poważnych robót ziemnych.
Wskutek tego ustawianie słupów przystan¬
kowych, przyłączonych do ogólnej sieci
oświetleniowej, jest ograniczone ze wzglę¬
dów ekonomicznych do- ruchliwszych miejsc
w dużych miastach. Poza tern słupy przy¬
stankowe przy ruchu bardzo ożywionym
mogą zawadzać, pomijając już to, że wo¬
bec ich stosunkowo niewielkiej wysokości
są mało widoczne zdaleka.

Pobieranie prądu trakcyjnego do oświe¬
tlenia już obecnie nie stosuje się, ponie¬
waż wymagane jest przyteml szeregowe łą¬
czenie żarówek. Proponowano urządzenia,
w których do czasowego oświetlania szyl-
dów< na skrzyżowaniach z koleją elektrycz¬
ną pobierano prąd z przewodu jezdnego,



zmniejszając napięcie prądu trakcyjnego
do dopuszczalnego napięcia1 na żarówce
przez szeregowe łączenie żarówek, jednak
i takie narządzenie przy dłuższem paleniu
się żarówek jest nieekonomiczne i dlatego
nie nadaje się do oświetlania znaków
przystankowych. Nadwyżka napięcia trak¬
cyjnego w porównaniu z dopuszczalnem
napięciem ^wietlenio^em ipstąje straco¬
na bezużytecznie, 'ponieważ do oświetlenia

* znaku przystankowego' wfstarcż& tylko
część zużywanej emergji, a oświetlanie u-
licy w mieście przy pomocy przystanków
jest zbyteczne.

Niedogodności powyższe usuwa się we¬
dług wynalazku w prosty sposób, albo¬
wiem z liczby poszczególnych lamp, zasi¬
lanych z górnego przewodu jezdnego, tyl¬
ko mniejsza część zostaje użyta do oświe¬
tlenia znaku przystankowego, a większa
część zostaje użyta do oświetlenia rekla¬
my. Dzięki takiej kombinacji oświetlenia
przystanku z oświetleniem reklamy, otrzy¬
muje się ekonomiczne pod każdym wzglę¬
dem, oświetlenie dla obydwóch celów,
gdyż z jednej strony moc prądu elektrycz¬
nego, niezużytkowana do oświetlenia zna¬
ku przystankowego, zostaje użyita do
oświetlenia urządzenia reklamowego i eko¬
nomicznie wyzyskana, a z drugiej strony
koszta zainstalowania i obsługi całego u-
rządzenia zostają pokryte dzięki wyzy¬
skaniu urządzenia reklamowego. W ten
sposób można zasilać ekonomicznie prą¬
dem trakcyjnym ciągle oświetlony znak
przystankowy. Tylko kombinacja powyż¬
sza jest przedmiotem niniejszego wyna¬
lazku.

Na rysunku przedstawiono trzy przy¬
kłady wykonania wynalazku, których szcze¬
góły konstrukcyjne są objaśnione w dal¬
szym ciągu opisu.

Fig. 1 przedstawia znak przystanko¬
wy, przymocowany do skrzynki reklamo¬
wej i przyłączony do przewodu jezdnego
sieci tramwajowej (Hub kolejki), fig. 2 —

zastosowanie pomysłu według wynalazku
do słupa, podtrzymującego znak przystan¬
kowy a1, fig. 3 — odmianę wykonania, w
której znak przystankowy jest umocowa¬
ny na drucie naprężnym, a urządzenie re¬
klamowe na słupie, podtrzymującym drut
naprężmy.

Na rysunku litera a oznacza znak przy¬
stankowy, który według fig. 1 i 3 ma po¬
stać tablicy blaszanej z wyciętą literą
,,H", natomiast według fig. 2 znak a1 po¬
siada kształt prostokątny, stosowany zwy¬
kle na słupach. Według fig. 1 znak a jest
połączony łącznikami b z osłoną lub
skrzynką c/w którą wkłada się tablicę re¬
klamową. Osłona c jest zawieszona przy
pomocy wieszaków d, d' i śrub e na dru¬
cie naprężnym / przewodu jezdnego g o
Wysokiem napięciu. Z przewodem tym jest
połączony przewód dopływowy i zapomo-
cą zacisku k. Izolatory 1 i zaciski m po¬
zwalają na prawidłowe przymocowanie
przewodu i, pozostającego pod napięciem,
do drutu naprężnego /. Przewód dopływo¬
wy i jest przepuszczony po odizolowanym
krążku n, połączonym ewentualnie z wie¬
szakiem d, do żarówek h wewnątrz skrzyn¬
ki reklamowej c oraz do żarówek K, znaj¬
dujących się wewnątrz znaku przystanko¬
wego, przyczem wszystkie te żarówki są
połączone szeregowo. Aby zabezpieczyć
żarówki h, h1 przed przeciążeniem, niożna
wewnątrz skrzynki reklamowej c umieścić
bezpiecznik o. Przewód odpływowy i1 jest
przerzucony przez krążek rfi i przymoco¬
wany w taki sam sposób do drutu na¬
prężnego /jak przewód i. Przewód i1 jest
uziemiony bezpośrednio lub też jest po¬
łączony elektrycznie z szynami tramwajo-
wemi nieuwidocznionemi na rysunku.
Prąd, służący do oświetlania żarówek h,
łf płynie z przewodu g przez zacisk k,
przewód i, bezpiecznik o, żarówki h, h1 i
następnie przewodem i1 do ziemi lub do
szyn tramwajowych.

Ponieważ oświetlenie znaku przystan-
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kowego i urządzenia reklamowego powinno
być włączane automatycznie w różnych
porach dnia w zależności od pory roku,
potrzebny jest automatyczny zegar włą¬
czający p, który włączony jest najlepiej
do przewodu tx.

Odmiany wynalazku według fijg. 2 i 3
nie różnią się co do samego pomysłu od
przykładu wykonania według fig. 1. W
odmianach tych również prąd trakcyjny
jest użyty do jednoczesnego oświetlania
znaków przystankowych a względnie ajl w
ten sposób, że żarówki są włączone w sze¬
reg, przyczem jedna żarówka służy do
oświetlenia szyldu przystankowego a
względnie szyldu d1, zawieszonego na dru¬
cie i, względnie na słupie q, natomiast po¬
zostałe żarówki, połączone szeregowo z
żarówką pierwszą, służą do oświetlania
skrzynki reklamowej c11 względnie c2. Róż¬
nica między temi odmianami polega tylko
na tern, że skrzynki reklamowe ć1, c2 nie
są połączone bezpośrednio ze znakiem
przystankowym a, względnie tf1, lecz są u-
mocowane bądź na słupie q (fig- 2) bądź
też na słupie r, podtrzymującym drut na-
prężny i (fig. 3). W odmianie według fig. 2
przewód dopływowy i musi być oczywi¬
ście przeprowadzony na niewielkiej prze¬
strzeni pod Jezdnią i odprowadzony wgó-
rę wzdłuż słupa q. Na słupie poprowadzo¬
ny jest również przewód doziemny i1. We¬
dług fig. 3 przewód dopływowy! i może być
opuszczony bezpośrednio wdół po słupie r

i za wyłącznikiem zegarowym p może być
uziemiony zapomocą przewodu i1. Odmia¬
ny wykonania według fig. 1 i 3 posiada¬
ją zresztą tę zaletę, że nie posiadają słu¬
pów przystankowych przy chodnikach,
dzięki czemu nie zasłaniają one perspek¬
tywy ulicy i nie zawadzają w ruchu ulicz¬
nym. Poza tern wysoko zawieszone tram¬
wajowe znaki przystankowe są widoczne
z większej odległości niż znaki przystan¬
kowe d11 umocowane na słupach q.

Poza tern trzeba jeszcze zaznaczyć, że
koszty prądu do oświetlania znaków przy¬
stankowych, połączonych z reklamą, zapo¬
mocą prądu trakcyjnego są mniejsze od
kosztów, jakie wynikają z użycia w tym
celu prądu oświetleniowego z sieci ogólnej.

Zastrzeżenie patentowe.

Elektryczne urządzenie oświetleniowe
do znaków przystankowych kolei elek¬
trycznej, w którem poszczególne lampy,
połączone w szereg, są zasilane stale lub
dorywczo1 prądem trakcyjnym, znamienne
tem, że z liczby poszczególnych lamp
mniejsza część lamp służy do oświetlenia
znaku przystankowego, większa zaś część —
do oświetlenia reklamy.

Firma A. E. B e e c k.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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